令和 7 年 4 月度 定例理事会議事録

日時：令和 7年 4月 17日(木)14:00～

場所：東灘区薬剤師会 事務所

出席者：大壁、鹿嶋、河本、小塚、廣瀬、藤光（事務所参加）

池内、上田、川岸、熊本、下浦、宮崎（Zoom参加）

欠席者：熊本、坂井、辻本

議事録 岩井                         （敬称略、五十音順）

議事録署名人選出 （河本、川岸）

  ●4月 12日開催神戸市薬剤師会理事会報告が大壁より行われた。

     ・神戸市立中央市民病院の電子処方箋の発行体制が準備中

     ・伝達講習会 現地のみの参加の予定 令和 7年度 10月、11月

令和 8年度 調剤報酬改定 4月 5日（神戸会場）4月 12日（姫路会場）

     ・マニフェスト交付等状況報告について（6/30 までに必ず報告）

     ・フレイルチェック事業新規申込（4/18 まで） 研修 4/24，4/26 希望者は申込み（4/18 まで）

          70 歳 2000 人を目標

     ・薬と健康の週間 通年から秋限定に変更があるかもしれない（未定）

     ・地域医療部 介護予防講座の講師の急な欠席の場合、神戸市薬剤師会に講師の派遣の依頼する

① 協議・承認事項｛報告者 理事敬称略｝ （全て承認された）

1.監査の日程 4月 24日(木)もしくは 5月 1日(木)14：30～

2.AED研修について該当する担当部署  薬局経営部から研修部に移行

3.薬局経営部はカスハラとセルフメディケーションの研修を研修部と共に開催の方向へ(河本)

4.25回くすりと健康セミナー(6/14(土))1時半集合

フレイルチェック出務(廣瀨・河本・大壁・鹿嶋)

    おくすり相談は一般会員の先生方  アンケートは無し・チラシを利用してアドバイスを行う

5.災害時の備蓄医薬品リストについて、不備、不十分な点は指摘、医師会と歯科医師会へ提出(川岸)

    停電のときの対処

6.事務員採用決定(富原敦子さん) 4/10(木)から勤務開始(廣瀨)

7.令和 7年度介護予防講座の講師  池内(7/25,11/4,2/4) 小塚(8/29)

8.阪神調剤薬局 9軒の法人変更による新規入会扱いについて

    法人変更のため新規入会扱いとし、入会手続きをしない場合は脱会となる

    兵庫県薬剤師会のホームページへの掲載については、脱会の薬局も令和 7年度の年会費は

    徴収するので、今期限り掲載費 1万円は免除とする

9. 合併、統合による会員の扱い・新規会員獲得・個人会員獲得についての検討

東灘区薬剤師会として、今年度は法人変更の場合は新規入会扱いとするが、今後は来年の総会に

向けてワーキンググループ（若手・中堅・ベテラン理事で構成）で検討していく

② 報告事項（参加者）

1.3/13(木)三師会･行政災害対応連絡会 医療救護活動に関する覚書の締結 13:00～(廣瀨)

                 机上訓練及び救護所設置訓練 13:45～(廣瀨､川岸､小塚､河本)

2.3/13(木)地区長会 15:00～ 連盟の班長活動、本田先生の支援名簿の回収について(大壁)

    ・研修会等の始めに連盟活動の説明をする

・班長の担当薬局は固定する

3.3/24(月)第 14回東灘区在宅 NST推進研究会 20:00～(大壁､坂井､下浦)

4.3/27(木)第 16回臨時総会 15:00～(廣瀨､宮崎､鹿嶋､熊本)

5.4/11(金)薬学生実務実習Ⅰ期 漢方製剤研修(宝鑑堂薬局 𠮷﨑先生)

③ 今後の活動予定（参加予定）

1.4/24(木)薬学生実務実習Ⅰ期 沢井製薬 三田工場見学 13:00～(大壁)

2.4/28(月)第 1回 東灘区在宅ＮＳＴ推進研究会 20:00～(大壁､坂井､下浦)

3.5/18(日)東灘区総会 バス旅行（淡路島）9時 15分集合 9時半出発

4.5/22(木)三師会･行政災害対応連絡会 13:30～15:00区役所 4F大会議室(廣瀨､河本､川岸)

次回理事会   令和 7年 5月 13日（火）20：00 予定

議事録署名人    河本 周子      印    川岸 正尚     印